
مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي یکشــنبه 4 تیر 1402    سال سی ویکم     شــماره  8810 

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي :

   تلفن: 84321000

 w w w . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 n e w s p a p e r . h a m s h a h r i o n l i n e . i r  سايت روزنامه: 

 صاحب امتیاز: مؤسسه همشهري
 مدیر مسئول: محسن مهديان

 سردبیر: دانیال معمار 

 معاونان سردبیر:  علی عمادی، شهرام 
فرهنگی،شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد يزدانی
 مدیر هنری: مهدی سلامی

 دبیر سیاسی: علی ترابی
 دبیر شهری: سیمین برادران

 دبیر اقتصادی: سروش خسروی

  دبیر فرهنگی: امیر خداداد
 دبیر حوادث: جواد عزيزی

 دبیر بین الملل: حسین سعیدی
 دبیر جامعه: عیسی محمدی

 دبیر زیست بوم: محمد باريکانی
 دبیر ایرانشهر:  سیده زهرا عباسی

 دبیر دانش و فناوری: محمد کرباسی
 دبیر ورزشی: امیرمحمد يعقوب پور

 دبیر همشهری جمعه:پروانه بهرام نژاد
 دبیر صفحه آخر: مسعود میر
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 حضرت امیر المؤمنین علي ع: 
از خدا بترس اگر چه اندکی و میان خود و خدا 

پرده  ای بیفکن، گر چه نازک باشد.

حافظ

در شگفتم که در اين مدت ايام فراق
برگرفتی ز حريفان دل و دل می دادت

تصــور تلویزیون هایی که 
همه  چیــز در آنها ســیاه و 
ســفید بودند، امروز دیگر برای نسل جوان کمی غیرممکن 
اســت، اما حتی تا همین 2،3دهه پیش، دیدن قهرمان ها و 
ستاره های فیلم ها و سریال های تلویزیون به صورت رنگی، در 
بسیاری از نقاط دنیا آرزویی محال بود. رویای رنگی کردن 
تلویزیون، به ابتدای قرن گذشــته بازمی گردد، اما نخستین 
برنامه رنگی تجاری تلویزیون،  در چنین روزی در سال 1951 
)دهه 30شمســی خودمان( پخش شد؛ هرچند فقط تعداد 
اندکی توانســتند آن را به صورت رنگی ببینند. در دهه های 
ابتدایی قرن، ابتدا در آلمان و بعد در روسیه، 2مخترع طرح 
خود را بــرای تلویزیون رنگی به صورت رســمی ثبت کرده 
بودند، اما رقابــت اصلی در آمریکا در جریــان بود،  تا اینکه 
سی بی اس در عصر 25ژوئن سال 51، نخستین برنامه رنگی 
را پخش کرد. آنها درواقع در رقابت با شرکت آر سی ای پیش 
افتادند. اما اختراع آنها چندان فراگیر نبود؛ چون مشکلات 
فنی پخش وجود داشــت. در زمان پخش نخستین برنامه 
رنگی، حدود 12میلیون تلویزیون در آمریکا وجود داشــت، 
اما تنهــا کمتــر از30تلویزیون امکان پخــش رنگی برنامه 
سی بی اس به اسم »پرمیر« را داشتند. این برنامه، یک شو با 
حضور ستاره ها بود. داشتن تلویزیون در آن دوران، نشانه ای از 
برخورداری و تمکن بود، اما خرید تلویزیون رنگی حتی برای 
نخبگان هم کمی ســخت بود؛ درحالی که قیمت تلویزیون 
سیاه و سفید 300دلار بود، مردم برای خرید تلویزیون رنگی 
در همان ســایز باید 1000دلار پرداخت می کردند. تازه در 
دهه 60میلادی بود که تلویزیون رنگی مقرون به صرفه شد 
و در دهه 80، این تلویزیون ها عملا تلویزیون های قدیمی تر 
سیاه و ســفید را بازنشســته کردند. امروزه تلویزیون های 
دیجیتال عظیم، در هر خانه ای در سراسر دنیا پیدا می شوند، 
اما جوان تر ها، صفحه های کوچک تــر موبایل را برای دیدن 
برنامه ها و سریال هایشــان ترجیح می دهنــد و تلویزیون، 
دیگر آن ارج و قرب و جایگاه ســابقش را ندارد و چه بســا 
صفحه جادویی خانه ها در دهه های گذشــته، برای همیشه 

خاموش شود.

 جادوی رنگ
 در صفحه سیاه و سفید 

سازهای استخوانی ناتوفیان ضیافت گرم کودکانه

کثیف ترین ماشین دنیا
بســیاری از ما دوســتانی داریم که ماشین شان 
پــر از چیزهای دورریختنی اســت، امــا اوضاع 
هیچ کدامشــان به بدی ماشین یک زن انگلیسی 
نیســت. ماشــین این خانم، در یک مسابقه در 
انگلیس رســما به عنوان کثیف ترین ماشین این 
کشــور لقب گرفته و واقعا فراتر از تصور ما کثیف 
است. این خانم 60ساله خودرویش را عملا به یک 
سطل زباله متحرک تبدیل کرده و هر چیزی که 
دیگرقابلیت استفاده ندارد را در آن انبار می کند. از 
پس مانده های خوراکی و غذا گرفته تا اسباب بازی 
و جارو، هر چیزی در این ماشین پیدا می شود و 
این زن گفته که خیلی از این وســایل گاهی به 

کارش هم می  آیند.

رکوردشکنی با پاشنه بلند
راه رفتن با کفش پاشــنه بلند، حتــی گاهی برای 
خانم ها هم که به آن عادت دارند ســخت اســت 
حالا تصور کنید یک مرد، 100 متر با این کفش ها 
دویده و اتفاقا رکورد جدیدی هم ثبت کرده است. 
کریستیان رودریگز 34ســاله، با کفش هایی که 
8سانتی متر پاشنه دارند، 100متر را در 12ثانیه 
و 82صدم ثانیــه دویــده و نامــش را در کتاب 
رکوردهای جهانی گینس ثبت کرده اســت. این 
رکورد قبلا در ســال 2019 با زمان 14.02ثانیه 
توســط آندره اوتولف ثبت شــده بود. این دونده 
اسپانیایی گفته که آماده سازی برای این مسابقه، 
 بسیار چالش برانگیز و سخت بوده و وقت و انرژی 

زیادی از او گرفته است.

غذای سنگی!
یک غذای چینی، به خاطر نوع عجیب پخت و خوردن 
آن، در شــبکه های اجتماعی به شــهرت رسیده و 
مردم را متعجب کرده اســت. این غذا که سودیو نام 
دارد،  درواقع ترکیبی از انواع ادویه و گیاهان اســت 
که با ســنگ های بســتر رودخانه پخته می شــود. 
تاریخچه این غذا، به صدها ســال پیش برمی گردد 
که ماهیگیــران، روزها در رودخانه هــا می ماندند و 
سنگ های بســتر رودخانه را با گیاهان مختلف داغ 
می کردند و بعــد از مکیدن ســنگ ها، آن را بیرون 
می انداختنــد. امــروزه این غــذای خیابانی کمی 
پرادویه تر و متنوع تر شــده اما شیوه خوردن، همان 
است. قیمت هر کاسه سودیو هم نسبتا بالا و حدود 

3دلار است.

ناپرهیزی پلاستیک

از اواخر قرن بیستم بود که 
پلاستیک به عنوان ماده ای 
مقرون به صرفه، همه کاره و به نســبت با دوام، وارد محیط 
زندگی ما شد و این یعنی نخســتین قطعه پلاستیکی که 
به عنوان زباله رها شــده، احتمالا همچنان در گوشه ای از 
طبیعت وجــود دارد. بنابراین پربیراه نیســت اگر بگوییم 
کیسه های پلاستیکی این روزها بلای جان محیط زیست 
و دنیای ما هستند؛ کیســه های اغلب یکبار مصرفی که در 
حجم بالا تولید می شوند، در برخی کشورها ازجمله ایران 
رایگان توزیع می شــوند و اثرات مخرب زیســت محیطی 
برجای می گذارند. براســاس آمارهــای جهانی ایران جزو 
20 کشــور اول دنیا در تولید زباله های  پلاستیکی است و 
سالانه حدود 4 میلیون تن زباله پلاستیکی تولید می کند 
و از زباله های تولید شده در کشور نیم میلیون تن به کیسه 
پلاســتیکی اختصاص دارد، یعنی هر ایرانی روزانه به طور 
متوسط 3کیسه پلاستیکی مصرف می کند که 96درصد 
آن مستقیم وارد سطل های زباله می شود. در پایتخت هم 
آمار عجیبی از مصرف پلاســتیک وجود دارد که تأسف بار 
است؛ به گفته رئیس کمیته سلامت شورای اسلامی شهر 
تهران، بخش قابل توجهی از حجم پســماند تولید شده در 
شهر تهران پلاستیک است که حدود 10 درصد آن مربوط 
به کیسه های پلاستیکی اســت. این در حالی است که در 
بسیاری از کشورهای اروپایی، تهیه کیسه های پلاستیکی در 
فروشگاه هایی که خرید از آن انجام می شود، نیاز به پرداخت 
هزینه بیشتری دارد و همین، موجب می شود مردم یا کمتر 
از کیسه های پلاستیکی استفاده کنند یا اینکه کیسه های 
پارچه ای بادوام را جایگزین کیســه های پلاستیکی کنند. 
ما هم می توانیم این تجربه ها را به کار گیریم و با اســتفاده 
بیشتر و افزایش عمر وسایل پلاستیکی در چرخه مصرف  و 
همچنین استفاده کمتر از کیسه های پلاستیکی، به کاهش 
آلودگی محیط زیست کمک کنیم. طی سال های گذشته 
پویش هایی توسط دوستداران محیط زیست در کشور فعال 
شده است که دستاوردهای خوبی به خصوص در زمینه تغییر 
نگرش و ایجاد فرهنگ زیست محیطی در مردم داشته است؛ 
ازجمله پویش »نه به کیسه پلاستیکی.« اما آنچه مشخص 
است اینکه  نگرش و رفتار ما نسبت به پلاستیک باید تغییر 
کند تا آینده ای ایمن و سالم روی کره زمین داشته باشیم. 
تغییرات بزرگ با قدم های کوچک شروع می شود و همه ما 
قدرت تغییر را داریم. فقط کافی است هر یک از ما از خود 
بپرسیم برای شــروع کاهش مصرف پلاستیک در زندگی 

روزانه چه کار باید بکنیم؟

فاطمه عباسی

گرینویچ فرهنگ و زندگیایده خوب

آخرين روز مسابقات اسنوکر قهرمانی آسیا در  آکادمی بولینگ و بیلیارد مجموعه ورزشی انقلاب   عکس: فروغ طاهرخانی اول آخر

کارگاه جهادی برای تعمیر کولرها تعبیر تدریجی یک رؤیا
این بار بیایید چشم هایتان را ببندید و با یک 
گروه جهادی که با خلاقیت و همدلی یکی 
 از مشکلات اساســی مردم نیازمند اهواز را 
حل و فصل کرده همراه شــوید؛ با یکی از 
اعضای گروه جهادی »شــهید فرجوانی« 
یا گــروه جهــادی »زینبیــون« در اهواز. 
تصــور کنید اهل فــن هســتید و کارتان 
تاسیســات اســت. از یک روز کاری شلوغ 
در خرماپــزان اهواز به خانــه برمی گردید، 
به یک لیوان شــربت و احوالپرســی با اهل 
خانه اکتفا می کنید و نیامده دوباره از خانه 
بیرون می زنید. به خانه های نیازمندانی که 
کولرهایشان خراب اســت و نیاز به تعمیر 
دارند و پول تعمیــرش را ندارند، می روید و 

از یک ساعت تا 3ســاعت زیر آفتاب با کولر 
ور می روید. درست نمی شود که نمی شود. 
کولر را بار می زنید و با ماشــین به کارگاهی 
که در دل یکی از مساجد اهواز آماده این کار 
شده، می برید و می افتید به جانش، تسمه 
می خواهد، پمپ آبش خراب است، اگر کولر 
گازی باشد که کارش چند برابر است. لوازم را 
جور می کنید. کولر را راه می اندازید و دوباره 
می برید در خانه آن آدم آبروداری که از شدت 
گرمای سوزناک اهواز جانش به لب آمده و 
آهی هم در بساط ندارد. تصورش هم سخت 
بود، نه؟ اما جهادی ها همه خستگی ها را به 
جان می خرند و یک »الهی خیر ببینی« از ته 

دل آدم های آن خانه برایشان کافی است. 

تصور شــما از فرزندخواندگی چیست؟ 
اینکه زن و مردی که بچه  دار نمی شوند، 
برونــد بــه شــیرخوارگاه و از بیــن 
کودکان بی سرپرســت، قشــنگ ترین 
بچه ای را که چشــم آبی و بور باشــد یا 
موفرفری و چشم سیاه اســت انتخاب و 
فرزندخوانده شــان کنند. نه! اینطوری ها 
نیســت. همــه خانواده هــای طالــب 
فرزندخواندگی فقط بــرای جبران خلأ 
ناشــی از ناباروری و نداشــتن فرزند به 
ســازمان بهزیســتی مراجعه نمی کنند، 
بسیاری از خانواده ها برایشان مهم نیست 
کودکی که قرار اســت به فرزندخواندگی 
بپذیرند چه شکل و ظاهری داشته باشد. 

اتفاقا به بهزیســتی مراجعــه می کنند و 
می گویند به ما فرزندخوانده معلول بدهید 
یا بچه ای که بیمــاری صعب العلاج دارد! 
بله. درســت خواندید. مسئولان سازمان 
بهزیستی کشوری گفته اند در چند سال 
گذشته بیش از 600 کودک بی سرپرست 
معلول و بیــش از 800 کــودک دارای 
بیماری خاص توسط خانواده های ایرانی 
به فرزندخواندگی پذیرفته شده اند. خیلی 
از این خانواده ها خودشان فرزند دارند، اما 
برای رضای خدا می روند سراغ بچه هایی 
که یا دارای معلولیتند یا بیماری خاصی 
دارند و برای این بچه ها می شــوند تعبیر 

تدریجی یک رؤیا.

خوش خبر

زندگی خوب

معمولا تابستان که از راه می رسد، سر بر و بچه های کانون پرورش 
فکری کودکان و نوجوانان هم حســابی شلوغ می شود. هر سال 
تابستان این کانون برنامه های متنوع و مختلفی را برای گروه سنی 
کودک و نوجوان تدارک می بیند تا اوقات فراغت شان در این 3ماه 
تعطیلی به بطالت نگذرد. امسال هم کانون برنامه هایش را اعلام 
کرده و قرار است بچه ها به بهترین نحو سرگرم شوند. آنطور که 
مسئولان این مرکز می گویند، تمام فعالیت های فرهنگی، هنری 
و ادبی در سطح یک به صورت رایگان ثبت نام می شود که شامل 
مواردی چون کتابخوانی، قصه گویی و ســرود است. علاوه بر آن 
برپایی کارگاه های آموزشی، مهارتی و تربیتی به صورت حضوری 
و مجازی برای کودکان و نوجوانان و برگزاری 12 هزار کارگاه در 
طول تابستان پیش بینی شده که البته برنامه سطح 2 است و هر 
کارگاه بین 8 تا 12 جلسه است. همچنین ارائه خدمات آموزشی و 
پرورشی به صورت مجازی هم شامل 13 کارگاه به صورت آفلاین 
و 160 کارگاه برخط اســت. برگزاری کارگاه های »حال خوش 
زندگی« در قالب مهارت های امیدواری، خوش بینی، معنویت، 
شادی و نشــاط، هوش هیجانی و جرأت مندی را هم در دستور 

کار دارند و از آنجا که یکی از اصلی ترین فعالیت های کانون و پایه 
فعالیت ها، کتاب و کتابخوانی است، مسابقه کتابخوانی »یک قاچ 
کتاب« را هم برگزار می کنند که کودکان و نوجوانان هم می توانند 
در این مسابقه شــرکت کنند. البته برنامه ها به همین جا ختم 
نمی شود و کانون برنامه های زیادی را تدارک دیده که برای اطلاع 
از همه آنها می توانید به سایت شان ســر بزنید یا حضوری چند 
دقیقه ای را در این مرکز فرهنگی بگذرانید و برنامه مورد علاقه تان 

را انتخاب کنید.

جواد نصرتی

تا به حال شــده صدای بلبل، 
کلاغ، گنجشــک یا هر پرنده 
دیگری را تقلید کنید؛ به ویژه وقتی صدای یکی از این 
پرندگان را در حوالی خودتان بشــنوید؟ بعضی افراد 
این کار را برای تفریح، بعضی برای شکار و بعضی برای 
فراگرفتن آوای این پرندگان انجام می دهند؛ درســت 

مانند» ناتوفیان«! 
پژوهشگران فلوت های مینیاتوری 12 هزار ساله ای را 
یافته اند که به نظر می رسد برای تقلید صدای پرندگان 
شــکاری از آنها استفاده  شده اســت. انگیزه دقیق این 
تقلید صدا مشخص نیســت، اما به نظر می رسد نوعی 
استراتژی شــکار بوده و یا شاید بخشــی از یک آیین 
مذهبی که در آن از این فلو ت ها بــرای ایجاد صدایی 
شبیه به پرندگان استفاده می کردند. پژوهشگرانی که 
مجموعه ای از 7 ســاز را یافته اند، می گویند که هرچند 
مکان ماقبــل تاریخی  Eynan- Mallah در شــمال 
فلسطین اشغالی در ســال1955میلادی کاوش شده 

است، اما هنوز شــگفتی هایی مانند این سازها در آن 
نهفته است.

به نـــظر مـی رســـد کــه »ناتـــوفیان« )تمــدن 
خاورنزدیــک( کــه روســتایی را در ایــن نقطه بین 
سال های9700تا13000ســال پیش از میلاد مسیح 
اشــغال کرده بودند، از این فلوت- اســتخوان ها برای 
شــکار، نواختن موســیقی و یا برای برقراری ارتباط 
با پرندگان اســتفاده می کردند. ایــن دهکده، واقع در 
سواحل دریاچه هولا، در مدت 3هزارسال زندگی، مهد 

این تمدن بوده است.
مطالعــه انجام شــده روی ایــن »آیروفون ها« )آلات 
موسیقی ای که صدا یا موسیقی ناشــی از ارتعاش هوا 
را ایجاد می کنند( نشــان می دهد که ایــن فلوت ها از 

قدیمی ترین آلات موسیقی بشری هستند.
به نظر می رسد »ناتوفیان« برای پرندگان ارزش نمادین 
خاصی قائل بوده اند، چراکه از پنجه های این پرندگان 

نیز برای ساخت زیورآلات استفاده می کرده اند.

 خواب دیدم لئونــاردو داوینچی... 
در حال اختراع قــلاب جدید برای 
صید قزل آلا در آمریکاســت. دیدم اول از همه با تخیلش کار 
می کرد، بعد رفت سراغ فلز و رنگ و گیره... رئیس روسایش را 
صدا زد بیایند. نگاه کردند و همه از هوش رفتند. او که تنها در 
مقابل جسم مدهوش آنها ایستاده بود، قلاب را به دست گرفت 
و اسمی گذاشت روش. اسمش را گذاشت شام آخر. بعد رفت تا 
رئیس روسایش را به هوش بیاورد. ظرف چند ماه آن قلاب صید 
قزل آلا، غوغای قرن بیستم شد و دستاوردهای سطحی ای مثل 
هیروشــیما و مهاتما گاندی دیگر به گردش هم نمی رسیدند. 
میلیون ها شام آخر در آمریکا به فروش رفت. واتیکان 10هزارتا 
سفارش داد، با اینکه هرگز قزل آلایی آنجا مشاهده نشده بود. 

سیل سپاس ها سرازیر شد... .

ریچارد براتیگان

مهتاب خسروشاهی

صید قزل آلا در آمريکا
بوک  مارک

بی تعـارف و تکـلف   
مثل همـــین متن 
کوتاهی که می بینیــد. ما منتظريم تا 
نوشــته هايتان درباره مسائل روزمره، 
مشــکلات و دغدغه هايتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاريکاتور 
و طراحی هم هســتید جايتان اينجا 
محفوظ است. متن يا طرح تان که آماده 
شــد يک تماس  با شماره 23023636 
بگیريــد تا بــرای رســاندنش به ما   

راهنمايی تان کنیم. 
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